Quod tāta sint in inferno tormenta, vt nul  
la vor exponere, nullus valeat sermo expla  
nare.

Cap. XLVI.

**B**atus enim Gregorius papa in libro Moraliū  
Iono, in q̄ de verbis sancti Iob tractare videt, Greg.  
vbi ait: Anteq̄ vadā & non reuertar ad terram 1ob.10.  
tenebrosam & opertā mortis caligine, ita de perpe  
tuis pœnis diffiniens ait. Quid em̄ terrę tenebrosæ  
noīe, nisi retratarti claustra signatur, quæ æternæ  
mortis caligo operit, q̄ dānatos quosq; in ppetuū à  
vitę luce disiungit nec immerito infernus terra dicit,  
qa quicūq; ab eo capti fuerint, stabiliter ab eo tenen  
tur. Scriptū q̄ppe est. Generatio p̄terit & ḡnatio ad- Eccī, I.

k iiiij

quēt,  
bide  
pma  
dum  
ditos  
indæ  
ignis  
cenā,  
entis  

pce.  
II.  
ianta  
est ab  
i fueri  
valde  
. Et li  
et fun  
si pro  
ic ex  
nā no  
diues  
confir  
iri po  
s, veni  
us, in  
a non  

in ge  
XLV.

## HAY. DE VARIET. LIB.

uenit, terra vero in æternū stat. Recte igitur inferni claustra, tenebrosa terra noīantur, qā q̄s puniendos accipiūt, nequaq̄ pœna trāitoria, yel fantastica imaginationē cruciant, sed vltione solidā ppetua dānatione seruant. Quæ aliquā tamen laci appellatiōe signantur. Propheta attestante, qui ait: Portauerunt ignominiā suā cum his qui descendunt in lacum, In-

Ezec. 31.  
fernus ergo & terra noīatur, quia susceptos stabilit̄ tenet, & lacus dicitur, quia hos, quos semel cœperit, semper fluctuantes & trepidos tormentis circumflu entibus absorbet. Sanctus aut̄ vir seu sua, seu humani generis v oce dimitti se postulat anteq̄ vadat, nō q̄a ad terrā tenebrosam, qui culpā deflet, iturus est, sed quia ad hanc proculdubio qui plangere negligit vadit. Sicut debitori suo creditor dicit: Solue debitū priusquā debito cōstringaris: Qui tamē non cōstrin gitur si qđ debet soluere non moratur. Vbi & recte subditur: Non reuertar. Quia nequaq̄ vltra misericordia parcentis liberat quos semel in locis pœnali bus iustitia iudicantis damnat. Quę adhuc subtilius loca describuntur, cum dicitur: Terram miseriæ & tenebrarum. Miseria ad dolorem pertinet, tenebræ ad cęcitatē. Ea ergo quæ à conspectu districti iudicis expulsos tenet miseriæ & tenebræ terra perhibetur. Quia foris dolor cruciat, quos diuinos à vero lumine intus cæcitas obscurat Quāuis miserię & tenebrarū terraintelligi & aliter potest. Nam hæc qđ terra in qua nascimur, est quidē miseriæ, sed tenebrarum est. Quia multa hic corruptionis nostræ mala Ioh. 12. patimur, sed tamē in ea per cōuerzionis gratiā ad lucem redimus, veritate suadente, quæ ait: Ambulate

## LIBER TERTIVS.

dum lucē habetis ne vos tenebræ cōprehendāt. Illa Ioan. 12.  
 vero simul miseriæ & tñbrae terra est, quia q̄squis  
 ad tolerāda eius mala descēderit, nequaq̄ ad lucē vl-  
 terius redit. In cuius adhuc descriptiōe subiungitur. Iob. 10.  
 Vbi vmbra mortis & nullus ordo. Sicut mors exte-  
 rior ab anima diuidit carnē, ita mors interior à deo  
 separat animā. Vmbra ergo mortis est obscuritas di-  
 uisiōis. Quia dānatus quisq; cum ēterno igne succē-  
 ditur ab ēterno lumine tenebrat. Natura vero ignis  
 est, vt ex seipso & lumē exhibeat & concremationē,  
 sed trāsactor & illa vltrix flāma vitior & cōcremationē  
 habet & lumē non habet. Hinc eī est qd veritas re-  
 probis dicit: Discedite à me maledicti in ignē ēternū, Mat. 25.  
 qui parat' est diabolo & angelis eius. Quorū rursus  
 omniū corpus in vnius p̄sona significās dicit. Ligate  
 ei man' & pedes, & mittite eum in tenebras exterio-  
 res. Si itaq; ignis qui reprobos cruciat, lumen habere  
 potuisset, is qui repellitur nequaq̄ mitti in tenebras  
 diceretur. Hinc de eis psalmista ait: Super eos cēcidit Psal. 57.  
 ignis & non viderūt solē. Ignis eī sup impios cadit,  
 sed sol igne candente non cernitur. Quia illos quos  
 gehēnē flāma deuorat à visione veri luminis cēcat,  
 vt & for̄ eos dolor cōbustionis cruciet, & intus p̄c-  
 na cēciratis obscuret: Quatenus autori suo corpore  
 & corde deliquerūt, simul corde & corpore puniāt.  
 Et vt robiq; p̄enas sentiāt, q̄ dum hic viuerēt prauis  
 suis delectatiōibus ex vtroq; seruiebant. Vnde bene  
 per Prophetam dicitur: Descenderunt ad infernum Ezec. 32.  
 cū armis suis. Arma q̄p̄e peccantiū, sunt mēbra cor-  
 poris, quibus guersa desideria, q̄ cōcipiūt exequunt.

k v

## HAY. DE VARIET. LIB.

Vnde recte per Paulum dicitur: Neq; exhibeatis mē  
Ro. 9. bra vestrā armā iniquitatis peccato. Cum armis er-  
go ad infernum descendere, est cum ipfis quoq; mē-  
bris, qbus desideria v oluptrā expleuerūt ēterni iudi-  
cij tormēta tolerare: vt tūc eos vndiq; dolor absor-  
beat, q nūc suis delectatiōib⁹ subditi vndiq; cōtra iu-  
stitiā iuste iudicātis pugnant. Mir⁹ vero valde est, qđ  
dicitur: Vbi nullus ordo. Neq; eīm om̄ipotēs deus, q  
mala bene disponit, inordinata esse vlo modo vel  
tormēta pmittit. Quia ipsa quoq; supplicia, quæ ex  
lance iustitiæ prodeūt inferri sine ordine nequaquā  
possunt, quō namq; in supplijs ordo non erit, dum  
damnatū quenq; iuxta modū criminis, & retributio  
sequit̄ vltionis. Hinc quippe scriptū est: Potētes po-  
tenter tormēta patiētur, & fortiorib⁹ fortior instat  
cruciatio. Hinc in Babyloīs dānatiōe dicit̄: Quārum  
exaltauit sc, & in delitijs fuit, tñ date illi tormēta &  
luctū. Si igitur iuxta modum culpæ pœna distingui-  
tur, cōstat nimis quod in supplijs ordo seruat̄. Et  
nisi tormentor⁹ summa meritor⁹ acta dirimerēt, ne  
quaq; iudex veniēs dictur⁹ se messoribus esse phibe-  
ret: Colligite zizania & ligate eā fasciculis ad cōburē-  
dum. Si eīm nullus in supplijs ordo seruabit̄, cur cō-  
burēda zizania in fasciculos ligatur? Sed nimis fasci-  
culos ad cōburendū ligare, est hos q ēterno igni tra-  
dēdi sunt, pares paribus sociare, vt q̄s similis culpa in-  
quinat, par etiā pœna cōstringat, & q nequaq; dispa-  
ri iniquitate polluti sunt, nequaquam dispari tor-  
mento crucientur: quatenus simul dānatio cōterat,  
quos simul elatio subleuabat. Quosq; non dissimili-

Mat. 13,

## LIBER TERTIVS.

ter dilatabat ambitio, non dissimilis afflictio angu-  
stet: & par cruciet flāma supplicij, q̄s in igne luxuriaē  
par succēdit flāma p̄cti. Sicut eñ i domo p̄ris māsiō  
nes multe sunt, p̄ diuersitate virtutis, sic dānatos di-  
uerse supplicio gehēnē ignib⁹ subiçit disparilitas cri-  
minis: Quæ scilicet gehēna q̄uis cunctis vna sit, nec  
tamen cunctos vna eademq̄ qlitate succēdit. Nam  
sicut vno sole ōes tāgimur, nec tñ sub eo vno ordi-  
ne ōes estuamus, quia iuxta qlitatē corporis sentitur  
etiā pondus caloris. Sic dānatis & vna est gehenna q̄  
afficit, & tñ non vna omnes qualitate cōburit. Quia  
quod hic agit disparilitudo corporum, hoc illic exhi-  
bet dispar causa meritor̄. Quomodo ergo nullus in  
esse ordo supplicij dicitur in quibus profecto quisq̄  
iuxta modū culpe cruciatur? Sed sanct⁹ vir postquā  
vmbrā mortis intulit, quāta sit cōfusio in dānator̄  
mēte subiungit. Qui ipsa quoq̄ supplicia, q̄ ordinata  
per iustitiā veniunt, ordinata proculdubio in corde  
morientū non sunt. Ut eñ paulo superius diximus,  
dānatus quisq̄ foris flāma succeditur, intus cæcita  
ris igne deuorat: Atq̄ in dolore positus exterius in-  
teriorisq̄ cōfunditur, vt sua deterius cōfusiōe cruciet.  
Repulsis ergo ordo in supplicio nō erit, quia in eorū  
morte atrocius ipsa cōfusio mētis sequit. Quā eñi mi-  
ra potētia iudicātis eq̄tas ordinat vt pœna animū q̄-  
si inordinata cōfundat. Vel certe ordo abesse suppli-  
cijs dicit, q̄a quibuslibet in pœnā rugiētibus propria  
qualitas non seruatur. Vnde & p̄tinus subinfert: Et  
semipern⁹ horror inhabitās in huius vītē tormētis,  
timor dolorē non habet, & dolor timorē nō habet.

k vi

## HAY. DE VARIET. LIB.

Quia nequaquam mētē met⁹ cruciat, cū pati iā cœpit, qđ  
metuebat. Infernū vero & vmbra mortis obscurat,  
& sempitern⁹ horror inhabitat, qđ eius ignib⁹ tradi-  
ti, & in supplicijs dolorē sentiūt, & doloris angustia  
pulsati sp̄ pauore feriunt: vt & qđ timent tolerēt, &  
rursus qđ tolerāt sine cessatiōe ptimeſcant. De his et-  
emscriptū est: Vermis eorū non moriet̄, & ignis eorū

Mar. 9.<sup>o</sup> non extinguetur. Hic flāma qđ succedit illuminat, il-  
lic (vt supi⁹ verb⁹ psalmistæ docuim⁹) ignis qđ cruci-  
at obscurat. Hic metus amittitur, cum tolerari iam  
cœperit, quod timebatur. Illuc & dolor dilaniat &  
pauor angustat. Horrēdo igitur mō erit tunc, repro-  
bis dolor cum formidine, dāna cū obscuritate. Sic sic  
videlicet à dānatis sentiri pōdus summāe æqtatis de-  
bet, vt qui à voluntate cōditoris nequaquam sunt veriti-  
discrepare dum viuerēt, in eorū quādoqđ interitu ipa-  
à suis q̄litatibus etiā tormenta discordēt: Quatenus  
qui se impugnēt cruciatus angeant, & cum varia p-  
deunt multipliciter sentiātur. Quę tamē supplicia in-  
se demersos & vltra vires cruciāt, & eis vitę subsidiū  
extinguentes seruāt, vt sic vitā terminus puniat, qua-  
tenus semper terminū cruciat⁹ per tormēta pferat,  
& sine fine deficiens duret. Fit ergo miseris mors si-  
ne morte, finis sine fine, defectus sine defectu, quia  
& mors viuit & finis semper incipit, & deficere defe-  
ctus nescit. Quia igitur & mors perimit & non ex-  
tinguit: dolor cruciat, sed nullatenus pauorē fugat:  
flāma conburit, sed nequaquam tenebras discutit. Quan-  
tū per noticiā præsentis vitæ colligitur, supplicia or-  
dinē non hñt, qđ non suā per omnia q̄litatē tenēt, Quā-  
uis illic ignis ad consolationem non lucet, & tamen

## LIBER TERTIVS.

vt magis torqueat ad aliquod lucet. Nam sequaces  
q̄q; suos in tormēto secū reprobi flāma illustrāte vi-  
suri sunt, q̄r amore deliq̄runt: Quatin⁹ qui eorū vi-  
tā carnaliter cōtra p̄cepta cōditoris amauerāt, ipsorū  
quoq; interitus eos in augmēto suę dānationis affli-  
git. Quod p̄fecto euāgelio teste collegim⁹, in quo  
veritate nūciante diues ille quē cōtigit ad ēterni in- Luc. 16.  
cēdij tormēta descēdere, quinq; fratrum describitur  
meminisse: qui Abraham petiit vt ad eorum erudi-  
tionem Lazarum mitteret, ne illuc eos quandoque  
venientes per p̄enam cruciaret. Qui igitur ad dolo-  
ris sui cumulum propinquorum absentiū meminit,  
constat proculdubio, quia eos ad augmentū suppli-  
cij, paulo post potuit etiam p̄sentes videre. Quid  
autē mirū si se cum quoque reprobos aspiciat cre-  
mare, qui ad doloris sui cumulum eum quem despē-  
xerat Lazarum in sinu Abrahæ vidit? Si ergo vt p̄e-  
na cresceret & vir electus apparuit, cur non creden-  
dum sit quod videre in supplicio eos etiam, quos cō-  
tra dominum dilexerat, possit? Quare colligitur,  
quod eos quos inordinate nunc reprobi diligūt, mi-  
ro iudicij ordine secum tunc in tormentis videbūt:  
vt p̄enam propriæ punitionis exaggeret, illa auto-  
ri p̄posita carnis cognatio pari ante oculos vlti-  
one damnata. Ignis itaq;, qui in obscuritate cruciat  
credēsus est, quia lumen ad tormētum seruat. Quod  
si approbare testimonij in sua expressione non pos-  
sumus, super est vt ediuerso doceamus. Tres quippe  
Hebreæ gētis pueri Chaldæi regis imperio succēsis  
camini ignibus, ligatis manibus pedibusq; proiecti

## HAY. DE VARIET. LIB

sunt. Quos tñ cum idē rex in camini incendio explo  
raret illesis vestibus deambulantes vidi. Vbi aperie  
colligitur, quia mira dispensatione cōditoris, ignis  
qualitas in diuersa virtute temperata, & vestimenta  
non attigit, & vincula incēdit: Sanctisq̄ viris & ad  
infernū formētum flamma friguit, & ad solutiōis  
mysterium exarſit. Sicut ergo electi ignis ardere no  
uit ad solatiū, & tamen ardere ad supplicium nescit.  
Ita ediuerſo gehēnæ flāma reprob̄, & nequaq̄ lucet  
ad consolationis gratiam, & tamē lucet ad pœnam:  
vt damnatorum oculis ignis supplicij & nulla clari  
tate cādeat, & ad doloris cumulum dilecti qualiter  
crucientur ostendat. Quid autem mirum si gehēnæ  
ignem credimus habere supplitum simul obscuri  
tatis & luminis, quando experimento mouimus  
quia & tēdarum flamma lucet obscura. Tunc  
ædax flamma comburet, quos nunc carnalis dele  
Etatio polluit. Tunc infinite patēs inferni barathrū  
deuorat, quos nunc inanis elatio exaltat. Atque qui  
quolibet ex vitio hic voluntatem callidi persuasoris  
expleuerint, tunc duce suo reprobi ad tormenta per  
uenient. Et quamvis angelorū & hominum longe  
sit natura dissimilis, vna tamē pœna implicat, quos  
vn⁹ in crimen reatus ligat. Quod bene ac breuiter  
insinuat Propheta qui ait: Ibi Assur & omnis mul  
titudo eius, & in circuitu eius sepulchra illius. Quis  
**Ezec. 32.** namq̄ Assur superbi regis nomine nisi ille per elatio  
nem cadens antiquus hostis exprimitur: qui pro eo  
quod multos ad culpam pertrahit, cum cuncta sua  
multitudine ad inferni claustra descendit. Sepulchra

## LIBER TERTIVS.

aūt mortuos tegūt, & quis aliis mortē acrius p̄tulit,  
q̄is qui cōditorē suū despiciēs vitā reliqt? Quē vide  
licet mortuū cū humana corda suscipiunt eius, p̄cul  
dubio sepulchra sunt. Sed in circuitu illius sepulchra  
sunt eius, quia in quorū se mentibus nunc per deside-  
ria sepelit, hos sibi postmodum per tormenta cōiun-  
git. Et quoniam nunc in semetipsis reprobi mali-  
gnos spiritus illicita perpetrando suscipiunt, tunc se  
pulchra cum mortuis ardebunt. Hucusq; in hoc ca-  
pitulo verba sancti Gregorij papæ de perpetuis p̄c-  
nis posita sunt. Nunc autem beati Ioannis Chryso-  
stomi eloquia sunt ponenda. Ait eñi inter cætera.

**H**uius aūt p̄cne vīm & ignis eterni potētiām nullā vox exponere, nullus sermo poterit ex Chrys.  
planare. Nihil est eñi in rebus corruptibilib⁹, siue bonis siue malis illi simile, verunt̄ ut aliquā ima-  
ginem ignis illius & p̄cne capiamus, recordare quā  
do quis febrium nimio ardore succeditur, quae an-  
gustiæ, qui cruciatus corporis atq; animæ infideant,  
& ex hac temporali p̄cna metire quāta sint illa sup-  
plicia, quae æternus ignis inflamat, quæ fluui⁹ igne-  
us percurrens ante illud tribunal horrificum, vndis  
p̄enalibus irrogabit. Ibi quid agemus? quid respō  
debimus? nihil enim nisi stridor dentium, nisi v̄lula-  
nus & fletus, & sera p̄cnitentia, cessantibus vndique  
auxilijs & vndiq; inualescentibus p̄enis, sed nec sola-  
tium quidem v̄ squam nullum. Nulli enim occur-  
rent oculis nostris, nisi soli p̄enarum ministri, & fa-  
cies v̄biq; dira tortorum, & quod est omnium tetri⁹

## HAY. DE VARIET. LIB.

nec aeris quidem ipsius erit ullum solamen aut lucis. Circundabunt enim nos poenarum loca, tenebrae exteriore. Sed ignis ille, sicut naturam non habet consumendi, ita nec illuminandi, sed ignis obscurus & flamma tenebrosa. In his autem positis quis tremor immo quae resolutio viscerum, diuulsioque membrorum, quae aut quantae omnibus sensibus truces poenae nullus nunc sermo poterit explicare. Sunt enim diuersae ac variae poenarum facies, & pro peccatoru quantitate singulis quibusque multiplicantur poenae. Quod si dicas, quomodo tot malis sufficiet corpus ad poenam, finem temporis nescientem? Considera quae in hac vita interdum accidunt, & ex his paruis magna cogita: quomodo interdum videmus non nullos longissima aegretudine confici, nec tamen eis ex eo vita terminum dari. Aut si corpus morte aliquid dissoluitur, sed anima non consumitur. Unde constat quod cum immortalitate & iam corpus acceperit, nec animam poena nec corpus ultra iam perimat. Nam in praesenti quidem vita euenire non potest, ut poena corporis & vehemens esse poterit & perpetua, sed alterum cedit alteri, quia corporis fragilitas utrumque non patitur. Vbi vero utrumque corruptela caruerit, poena quidem accepta potestate desauiet, sed nullum finem incorruptio quaesita suscipiet. Non ergo putemus quia suppliciorum nimetas ipsa dabit fine dolorum, sed (ut diximus) peccata quidem poenas accendunt, incorruptio vero animae & corporis, nullum supplicijs terminum dabit. Dic ergo nunc quam tempora luxuriae, quae delitiae, spa-

## LIBER TERTIVS.

cia comparare vis talibus pœnis: Centum placet an nos delitijs demus, adde alios centū si libet, adde & decies centū, quæ erit ex his ad æternitatem compēsatio: Nonne omne tempus vitæ huius, quo delitiis frui videmur & indulgere libidini, q̄si noctis vnius somnium ad æternitatis comparationē videtur: Delitiæ quidem huius vitæ velut umbra pertransiunt, & velociter fugiunt, pœnae vero perpetuo manent. Nunc autem reuoca cogitationē tuā ad illud diuini iudicij tribunal horrendū, quod ardens fluius flammeis ambit fluentes, vbi fletus & stridor dentium, vbi tenebræ exteriōres, vbi ille vermis conscientia, qui nunquam moritur, & ignis qui nunquam extinguitur. Recordare parabolā Lazari & diuitis illius, qui puer Lucæ, 16. pura induitus & byssō, vnam nunc aquæ guttam inuenire non potuit, & hoc cum esset in ardoris necessitate constitutus. Dic quæso te, quid plus habet vita ista, q̄ somniū: Sicut enim qui in metallis cōdemnati, vñ in alia qualibet pœna positi, cum forte post multū laborem vitæ paululum relaxati fuerint in somnium & dormierint, vident se inter plurimas dapes positos epulis copiosissimis perfrui, at vbi surrexerint, nihil sibi gratiae ex delectatiōe somniij intelligunt resedisse. Ita diues ille quasi somniū habuit huius vitæ diuitias, vbi discessit nihil cum illo nisi præteritorum pœnitudo, & præsentium pœna permanxit. Hæc recordare nūc amice, & illum gehenne ignē, his que te nunc exagitant flāmis libidinū & cupiditatis opposite. Est em̄ hoc mirabile quoddā medicamentum, ut ignis ignib⁹ restinguatur. Si em̄ restincti non fue-

## HAY. DE VARIET. LIB.

rit isti qui nūc te exagitant, illos tibi æternos ignes  
acriores & inextinguibiles reddēt. Ille vero ignis q̄s  
suscepit semper cruciat, & pœnæ suæ semper inte-  
grō seruat. Propterea eñ inextinguibilis dicitur, nō  
solum quia ipse non extinguitur, sed quia nec eos q̄s  
suscepit, extinguit aut perimit. Ne ergo etiam nos  
in istos veniamus animæ cruciatus, expurgiscamur  
aliquando dum tempus est. Et ecce nunc tempus ac-  
ceptum, nunc dies salutis, nunc est pœnitendi facul-  
tas, & tempus quo & fruct⁹ cōsequitur pœnitētem.  
Recordandæ namq; sunt nobis multitudines pecca-  
torum, recordandæ quoq; conscientiæ maculae. Ro-  
gemus dominum ut possimus lugere nos met ipsos,  
& peccatorum nostrorum pondus resoluere multi-  
tudine lachrymarum. Et ita post hac nō semper  
flendum est & nihil agendum. Apprehendamus igi-  
tur aliquā vitam deo placitam, & ad celū ducentem,  
ne forte cum mal⁹ nostris descendamus ad inferū,  
vbi nemo est qui confiteatur ei, & ibi patiamur ea, q̄  
impij patiuntur, cum nullus fuerit iam qui exoret p̄  
nobis. Dum enim sumus in hac vita agamus cun-  
cta, quæ possum⁹ bona, cum autem abierimus illuc,  
vbi neq; amicus, neq; frater, neq; pater idoneus erit  
ad liberandum eum, qui supplicijs deputatur. Quo-  
modo enim qui in luce est accedit ad eum qui tene-  
bris detinetur? vbi cum nullus sit nobis ex sanctorū  
consolatione refrigerium, æternas tamen expendi-  
mus pœnas, effectibus inextricabiles immortalibus  
flammis.